
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 498/2016-CGP/SUSIPE
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado, VITOR 
RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo de Procurador Autárquico 
do Estado e ANDRE EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 
3881/2016.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 1001412

PORTARIA Nº 499/2016-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 386/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3905/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 387/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3906/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 388/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3907/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 389/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3908/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 390/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3909/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 391/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3910/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 392/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3911/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 393/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3912/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 394/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3913/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 395/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3914/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 396/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3915/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 397/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3916/2016-CGP/SUSIPE;

PRORROGAR a Portaria nº 398/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3917/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 399/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3918/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 400/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3919/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 401/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3920/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 402/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3921/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 403/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3922/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 404/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3923/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 405/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3924/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 406/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3925/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 408/2016-CGP/SUSIPE, de 
12/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 de 
20/07/2016, referente ao Processo nº 3926/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 409/2016-CGP/SUSIPE, de 
12/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33173 
de 20/07/2016, referente ao Processo nº 39277/2016-CGP/
SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 1001415

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/07/2016
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSÉ WILKER ALVES DOS SANTOS - 
AGENTE PRISIONAL.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1001518

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 08/07/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCELA FABIANA SANTOS RODRIGUES - 
AGENTE PRISIONAL.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1001520

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 23/08/2016
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCOS ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA - 
AGENTE PRISIONAL.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1001522

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 16/06/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SORAYA DOLZANE DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1001524

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 478/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 22 DE AGOSTO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CÉLIA MARIA DA PAIXÃO 
MONTEIRO, matrícula nº 57216859, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 052/2016/SUSIPE, celebrado entre as 
empresas MASOLLER & LADISLAU CONSTRUÇÕES e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, cujo objeto é a execução de obra e adaptação de 
biblioteca e construção de cobertura no estacionamento do 
Centro de Progressão Penitenciário de Belém.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 1001418

PORTARIA N° 488/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 23 DE AGOSTO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora DANIELLE DA COSTA 
LOBATO, matrícula nº 54187317, em substituição a 
servidora CECÍLIA DE NAZARÉ, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 014/2013/SUSIPE, celebrado entre as 
empresas COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, cujo objeto é alimentação preparada ao Lote IV.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 1001421

.

.

ERRATA
.

.
ERRATA da Portaria Nº 1903/2016 DGP/SUSIPE BELÉM/
PA, 24/08/2016, de Licença Paternidade do servidor 
BRENO GAMA RODRIGUES, publicada no DOE 33198, de 
25/08/2016, Protocolo 1000502.
Onde se lê: Matricula nº 5927128;
Leia-se: Matrícula nº 5927281.

Protocolo 1001436

CONTRATO

CONTRATO 085
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRÔNICO: 030/2016
Objeto: Aquisição de Ração Canina, visando atender a 
população canina desta Autarquia, para suprir as necessidades 
desta Autarquia.
Valor Total: R$ 31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 23/08/2016.
Vigência: 23/08/2016 a 22/08/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000.
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
AGRÍCOLAS - ME.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, S/N, Posto UBN S/101, 
Bairro: Levilândia.
CEP: 67.015-220 Ananindeua/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1001380


